Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021100800059

59

Nº 192, sexta-feira, 8 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 154, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO NO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI
do art. 1º da Portaria DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº
11252/2020, resolve:

Designar IRANEIDE PEREIRA DE ALMEIDA, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, como substituta da Coordenadora de
Protocolo, Autuação e Distribuição, nível CJ-1.

JOÃO D'ARC RAMOS DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 645, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Fica designada Patrícia Marques Lôbo, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da
Secretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 646, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de
2020, resolve:

Art. 1º Ficam designadas para substituir a Coordenadora de Pessoal, Nível CJ-2,
da Secretaria de Gestão de Pessoas, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares:

I - Juliana Greimel Bernardes, Técnica Judiciária, Área Administrativa, como 1ª
substituta;

II - Erika Tavares Gonçalves Vidal Corrêa, Técnica Judiciária, Área Administrativa,
como 2ª substituta; e

III - Raquel Ribeiro Teles, Técnica Judiciária, Área Administrativa, como 3ª
substituta.

Art. 2º Fica revogado o art. 1º da Portaria TSE nº 602, de 17 de agosto de 2020,
publicada no Diário Oficial da União do dia 19 subsequente, Seção 2, página 35.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 649, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Fica dispensada Simone Ferreira de Almeida Siqueira, Técnica Judiciária,
Apoio Especializado, Programação de Sistemas, da função comissionada de Assistente V,
Nível FC-5, da Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Fica designada Simone Ferreira de Almeida Siqueira, Técnica Judiciária,
Apoio Especializado, Programação de Sistemas, para exercer a função comissionada de
Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA STJ/GP Nº 328, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 023858/2021, resolve:

Alterar, a partir de 25 de setembro de 2019, o Ato n. 83 de 9 de março de
1999, publicado no Diário da Justiça de 12 subsequente, o qual aposentou a servidora Luiza
Cristina da Silva França, matrícula S011120, modificado pela Portaria STJ n. 520 de 4 de
dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 5 seguinte, para incluir, no
fundamento legal, o art. 190 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Ministro HUMBERTO MARTINS
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 695, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de 2021 e
no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MARIA PATRICIA RIBEIRO DE SOUZA, matrícula S042158, para
substituir a Chefe da Seção de Auditoria de Governança, Gestão e Prestação de Contas,
código FC-6, da Coordenadoria de Auditoria de Governança Institucional e de Gestão, da
Secretaria de Auditoria Interna, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 697, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021, resolve:

Art. 1º Nomear AGUIMAR FARIA DA SILVA JÚNIOR, matrícula S067304, para o
cargo em comissão de Assessor B, código CJ-1, da Secretaria-Adjunta de Assistência
Médica, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde, na vaga decorrente da exoneração
de Renault Mattos Ribeiro Junior.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 698, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de 2021 e
no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JOSÉ BATISTA DE MELO FILHO, matrícula S051890, para
substituir o Chefe da Seção de Processamento de Sentenças Estrangeiras, código FC-6, da
Coordenadoria de Processamento e Apoio a Julgamentos da Corte Especial, da Secretaria
de Processamento de Feitos, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 263, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021 (*)

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 15131/2021, da 1ª Câmara do Tribunal de
Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
6001153/2021-00, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 28/9/2021, o art. 14, § 2º, da Lei nº
9.421/1996, do fundamento legal da aposentadoria da servidora SONILDA GUIM A R A ES
CARDOSO, código 81555, concedida mediante o ATO.GP Nº 195, de 9/12/1986, publicado
no DJ de 12/12/1986, alterado pelo ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 31, de 20/1/2016,
publicado no DOU de 22/1/2016.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

(*) Republicado por ter saído no DOU de 7/10/2021, Seção 2, pág. 56, com incorreção no
original.

S EC R E T A R I A
ATO Nº 355, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 91, de 21/9/2021, da Secretaria
Institucional de Segurança;

considerando o constante do ATO GDGSET.GP Nº 261/2021, resolve:
1 - Designar o servidor MATHEUS LOPES SILVA, código 61267, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de
Formação Continuada de Segurança, nível FC-5, da Coordenadoria de Segurança, ficando
dispensado da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da referida
Coordenadoria.

2 - Dispensar o servidor LUIZ ROSA TELES, código 29804, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Mecânica de Veículos, da função comissionada de Assistente
1, Nível FC-1, da Coordenadoria de Segurança.

3 - Dispensar o servidor EDGAR DE OLIVEIRA NETO, código 28932, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, da função comissionada
de Assistente 6, Nível FC-6, da Secretaria Institucional de Segurança.

4 - Designar o servidor MARCOS JOSE MARTINS DE ALMEIDA, código 50503, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Secretaria Institucional de Segurança, ficando
dispensado da função comissionada de Supervisor da Seção de Segurança Patrimonial e das
Instalações, nível FC-5, da Coordenadoria de Segurança.

5 - Dispensar o servidor LEVI ALVES FRANCISCO, código 49440, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de
Supervisor da Seção de Formação Continuada de Segurança, nível FC-5, da Coordenadoria
de Segurança.

6 - Designar o servidor DIONISIO COELHO COSTA NETO, código 50380, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, da Coordenadoria de Segurança, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 4, nível FC-4, da referida Coordenadoria.

7 - Designar o servidor ATAYDE DE SOUZA LOPES JUNIOR, código 27550, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, para exercer a função
comissionada de Supervisor da Seção de Segurança Patrimonial e das Instalações, nível FC-
5, da Coordenadoria de Segurança, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 5, nível FC-5, da referida Coordenadoria.

8 - Designar o servidor RODRIGO DE OLIVEIRA LIMA LUCENA, código 59590, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Coordenadoria de Segurança.

9 - Designar o servidor EDUARDO JORGE MESQUITA DE SOUZA, código 32819,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Coordenadoria de Segurança.

10 - Dispensar o servidor ATAYDE DE SOUZA LOPES JUNIOR, código 27550, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, do encargo de
substituto legal e eventual do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Segurança Patrimonial e das Instalações, nível FC-5, da Coordenadoria de Segurança.

11 - Designar o servidor RODRIGO DE OLIVEIRA LIMA LUCENA, código 59590,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, para exercer o
encargo de substituto do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Segurança Patrimonial e das Instalações, nível FC-5, da Coordenadoria de Segurança, em
seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 356, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 21, de 5/10/2021, do Gabinete da
Ex.ma Sr.a Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes, resolve:

Designar o servidor JULIANO DE QUEIROZ MAGALHÃES, código 50094, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, do Gabinete da Ex.ma Sr.a Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes, ficando dispensado
da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 357, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 52, de 7/10/2021, do Gabinete do Ex.mo

Sr. Desembargador Convocado Marcelo Lamego Pertence, resolve:
Designar a servidora ALESSANDRA DE CARVALHO NEDER VALLE, código 40623, Técnica

Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 6, Nível FC-
6, do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado Marcelo Lamego Pertence, ficando
dispensada da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce